DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 854/2022

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 072/2022
REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2022
EDITAL Nº 218/2022
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  OU
EMPRESAS  PARA  REALIZAÇÃO  DE  PROJETOS  COMUNS  DE  ENGENHARIA  E
ARQUITETURA PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS/RS

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO E DOS DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO
Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na
sala  de  Licitações  da  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e  Gestão,  sito  na  Rua  Cândido
Machado,  429.  4º  andar,  Centro,  Canoas/RS,  reuniu-se  a  Comissão  de  Registro  de  Preços,
designada pela Portaria nº 2429/2022, para abertura do certame. Abertos os trabalhos, verificou-se a
presença da(s) empresa(s):  01 – CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, representada
por LUCAS WOMER FRANÇA , CPF 033.735.980-60, e-mail: cengesconsultoria@ gmail.com; 02
– GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA - EPP, sem representante; 03 –
OCHRONA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, sem representante;  04 – AEROGEO
AEROFOTOGRAMETRIA  GEOPROCESSAMENTO  E  ENGENHARIA  LTDA,  sem
representante;  05  –  BLEDOW  ENGENHARIA  LTDA,  sem  representante;  06  –  ARCH
CONCEPT ARQUITETURA LTDA, sem representante; 07 – LITORAL SUL PROJETOS DE
ENGENHARIA EIRELI, sem representante.  Ato contínuo foram abertos os envelopes de nº 01,
contendo os documentos exigidos para fins de habilitação, os quais foram examinados e rubricados
pelos presentes. Oportuno registrar que o processo será encaminhado a Contadora da SMPG para
análise  e  manifestação,  quanto  às  exigências  solicitadas  no  Edital  referente  à  Qualificação
Econômico-Financeira. O processo também será encaminhado para o Escritório de Engenharia e
Arquitetura – EEA para análise e manifestação da qualificação técnica. Foi aberta a palavra para os
licitantes, a empresa  CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, manifesta-se assim: “O
PROCESSO  FÍSICO  APRESENTADO  NO  DIA  DE  HOJE  POR  DIFERENTES
EMPRESAS, NÃO APRESENTA ASSINATURA FÍSICA OU CÓPIA AUTENTICADA DA
MESMA, NÃO CONFIGURANDO DOCUMENTO CONSONANTE COM O EXIGIDO NO
EDITAL, ITEM 4.3.1” O resultado do Julgamento da Fase da Habilitação será divulgado no  dia
05 (cinco) de outubro de 2022, no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC), Mural Oficial
na Rua Frei Orlando, nº. 199, térreo, Centro - Canoas/RS e no site www.canoas.rs.gov.br, fluindo a
partir do dia seguinte à publicação, o prazo recursal de que trata o art.  109, Inc. I,  “a” da Lei
8.666/93. Os envelopes de nº. 02, contendo as propostas financeiras das licitantes foram guardados
em envelope maior que teve seu fecho devidamente fechado e visado pelos presentes.  Nada mais
havendo digno de registro, encerra-se a sessão na qual foi lavrada a presente Ata, rubricada pelo
Secretário Marco Antonio N. Cordobê______________ e assinada pelos presentes. x.x.x.x.x.x.x.x.

Membro Presidente Membro

ANO 2022 - Edição 2879 - Data 27/09/2022 - Página 503 / 513

LICITANTES:

01 – CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA

02 –  GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA – EPP

03 -  OCHRONA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

04 -  AEROGEO AEROFOTOGRAMETRIA GEOPROCESSAMENTO E ENGENHARIA
LTDA

05 -  BLEDOW ENGENHARIA LTDA

06 -  ARCH CONCEPT ARQUITETURA LTDA

07 -  LITORAL SUL PROJETOS DE ENGENHARIA EIRELI

ANO 2022 - Edição 2879 - Data 27/09/2022 - Página 504 / 513